mit seiner Tochter dementia mit seinen Fürsten sich berathen, um dann die

ihm so erwünschte Sache zum Abschluss zu bringen.

Palacky, Formelbüeher, p. 319, n. 114. Bodmann, ]>. 50.

Congratulacionis amice placiditas literis vosiris. <|n;ts nupet valde

gratanier accepimus, super fortunatis ei prosperia nostre i> ) sublima-

n) Statt ('vstcrt-iensiuin, fralrum >'. Bodmann. — h) vestre V.
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cioiiis auspiciis cum tripüdiosa ioeunditate regalibus representata con-

spcotibus, animum nostrum tanto uberioris congaudiipoculo fecundavit,

quanto probabilioris ex boc evidencie argumenta collegimus, quod

illius indissolubilis dilectionis ydemptitas, qua cum clare recordacionis

N. egregio viro vestro i) quasi cor unum et anima una noscimur exti-

tisse dum viveret, nee eodem decedente nequaquam extineta deperiit,

sed in vobis a) propagacione laudabili predicabiliter radicata et

transfusa tenacius conquievit. Super quo utique et super hoc preeipue,

quod filiam vestram inelito filio nostro b) cupitis matrimonialis vineuli

federe couniri, quod scilicet in pectore nostro auxit diflusius mate-

riam gaudiorum, dilectioni vestre ad grates uberrimas inclinantes,

proinde vos et vestros invariabili animo semper disponimus gratis

amplecti favoribus et condignis honoribus ampliare. Verum licet latis

precordiis affectemus, quod domus vestra matrimonialibus nobis

uniatur amplexibus nativitatis floride virgulis feeundata c), quibus

progenitores exultant in filiis filiorum, quia tarnen negocii huius

arduitas prineipum et fidelium nostrorum consiliis indigetsuffulcirucumFoi^!

eisdem super buiusmodi finalem et salutarem disponimus habere

traetatum quanto i'estinancius possumus, ut ad honorem Dei et

comodum partis utriusque votiva conclusio in predicto negocio

subsequatur.

Vergleiche über diese Angelegenheit die unten Fol. 47 no. 7 und 8

folgenden Briefe.

55.

Roma no rinn rex iadicibns suis,

König Rudolf fordert Richter auf, Jemandem schleunigst ihren Rechtsschutz

zu gewähren.

Bodmanu, p. 180.

Quia miserande miserie miserabilium personarum viscera miseri-

cordie obserare nequimus, in amiracionis spiritum rapimur vehe-

menter ex eo , quod , licet alias pro viro dilecto nobis N. preces

regias direxerimus et mandatum , ut sibi super illatis iniuriis

exhiberetis d) iusticie complementum, vos tarnen cordis vestri

a) nobis V. — b) filiam nostrara inelyto A (N. Bodm.) filio vestro Pal.

und Bodm. — cj feeundatam Z feeundsnda Bodm. u. Pal. — d) exhibeatis Z.

l) König Stephan von Ungarn.
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durieiam adamante forcius indurantes, immo afflictionem addentes

afflicto, eisdem precibus et nostro mandato contemptis aj, permittitis

eum fatigari laboribus gravibus et expensis, sue non compacientes

inopie nee iusticie sibi debitum inpendentes. Hinc est, quod iterato

in fidei b) debito, quo nobis astringimini, et sub obtentu graeie

nostre vobis districte preeipiendo mandamus, quatenus ipsi N. tarn

graciosam et tarn celerem studeatis iusticie plenitudinem inpertiri, ut

non cogatur deineeps ad tribunal regium recurrere super eo.

56.

Rex Romanorum N. episcopo e).

König Rudolf tröstet einen Bischof über den Tod seines Vogtes ; er werde sich

mit ihm berathen und einen andern Vogt bestellen.

Bodmann, p. 228.

Ex quo placuit regi regum altissimo, palmo omnia complectenti

euius iudicia voce prophetica reputantur abysus multa *), dilectum

nostrum N. virum discretum, quem vobis in advocatum nostra sere-

nitas prefecerat, per universalem bumanitatis legem communi tributo

mortalitatis involvere et boc mundo proch dolor! evocare; propter

quod utique regius animus ad dj compassionis lacrimam non potuit

non moveri, eo quod vobis admodum ej necessarius et universitati

vestre non modicum fuerit fruetuosus, prudencie vestre consolacionis

ungenta porrigimus, vos hortantes, quatenus animosa Interim con-

stancia regamini f), quod cum, duce Domino , ad talem locum \.

venerimus et vestri consilii copia nobis adesse poterit, vobis ex tum-

providere curabimus de ydoneo successore.

a) contemptoV.— i^fide V.— c) prineipi auspunetirt, dafür von späterer

Hand ep. — d) a V. — e) admodum Z, so auch ursprünglich V, dann corri<jirt :

ad commodum. — f) constancia vos regatis, nos enim si in B nie um apud N.

duce Domino nos venire continget et vestri consilii etc. Bodmann.

i) Psalm 35, 7.
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57.

Rex Roiiianoruiii subdito sue.

König Rudolf empfiehlt Jemandem , bezeichneten Ordensbrüdern, die in einer

Stadt ein Gotteshaus gegründet, zur Seite zu stehen.

Acceptus Altissimo, nobis quoque placidus humilis ordo N.,

celebis vite fraglancia nostri spiritus sie recreavit intrinseca, quod ad

eius augendos profectus et comoda procuranda libenter assurgimus

et favorabiliter inclinamus. Hinc est, quod pro eiusdem ordinis fratri-

bus, qui in civitate N. Deo habitaculum dedicarunt, benignitatem

tuam deposeimus et rogamus, quatenus eis pro divina nostraque

reverencia in suis neeessitatibus sie assistas, ut tibi erescat ad meriti

eumulum apud Deum et apud nos ad beacioris benivolencie incre-

mentum.

58.

Rex Romanorum N. militi sho.

König Rudolf fordert einen Ritter auf, sieh mit seinem Gegner zu vergleichen,

da er sonst mit der gesetzlichen Strenge gegen ihn vorgehen m üsse.

Querelam, quam N. de te coram nostra presencia nobis pro

tribunali sedentibus deposuit, est usque adeo prosecutus, quod nisi

cum eo amicabili composicione componas, contra te, exigente iusticia

rigore sentenciali procedere nos oportet. Quocirca fidelitati tue man-

damus, quatenus, severitatem iusticie debita satisfactione preveniens

et evitans, cum predicto N. concordie modos cogites et exquiras,

alioquin ipsi in iure deesse non possumus, quin contra te finaliter

animadversione iudicaria, sicut racio expostulat, procedamus a).

a) procedamus corrigirl für procedemus V.
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SO.

Rex Romanorum domiiio pnpc

1274.

König Rudolf dankt dem Papst Gregor X. für die gnädige Aufnahme, die er

seinen Boten und deren Mittheilungen habe angedeihen lassen.

Bodmann, p. 40.

Resplenduit nobis velud in iubare sideris Iuminosi divinitus

coruscantis, in hoc precipue apostolice graciosa benivolencia pietatis,

quod, quemadmodum N. fida nobis exposicione narrante didicimus,

nuncios nostros, quos ad beatitudinis vestre pedes transmisimus, ex

innata elemencia graciose suscipientes et placide proposicionis eorum

seriem graciosius et placidius audivistis aj. Super quo utique digna

graciarum laudumque preconia refferre nos insui'ficientes et prorsus

Fol. M b. (nhabiles arbitrantes, assiduis precibus, prout nostra patitur fragilitas,

inploramus b) divine elemenciam pietatis, que vos vicarium suum in

urbe pariter et in orbe constituit, ut sanctitati vestre piissime dies

super dies adiciat ad corroboracionem katholice fidei, matris ecelesie

pacem et tranquillitatem perpetuum Romani imperii fulcimentum.

Dass dieser Brief von Rudolf und an Gregor X. gerichtet ist, so wie,

dass er in das Jahr 1274 gehört, ergiebt sich aus einer Vergleichung

desselben mit dem oben p. 254 no. 40 mitgetheilten Schreiben Rudolfs.

Vergl. auch noch p. 259 no. 46.

60.

Rex Romauoruui domino pnpc.

König Rudolf bittet einen Papst, einen bezeichneten hervorragenden Mann zum

Abt eines verwaisten Klosters zu machen.

Si super iustis peticionibus vestre beatitudini prcces nostras

supplices offerimus, gratum vos ex eo speramus Altissim« prestare

oltsequiuni et apostolice gracie bcneficium nobis lacius et uberius

a) adiuvistis V. — b) inplorantes V.
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vendicare, si apud vos exaudieionis paterne graciam consequamur.

Sane cum honorabilis vir N. — in quo, prout experte comperimus et

cognovimus, clarior fidei puritatisque scintilla resplenduit — sie

pericie litteralis prestancia polleat, sie honeste vite morumque nitore

prefulgeat, quod nullius obumbracione caliginis visa sit suorum

laudabilium operum claritas nubilari: pro eo vestre sanetitati, prout

licet et possumus, suppliciter inclinamus, petentes quatenus ex con-

suete benignitatis clemencia aj rutilantem tanti viri lucernam de medio

caliginis super candelabrum graciosius attollentes, monasterio tali,

quod viduitatis exui clamide clamitat, de ipsius persona dignemini

providere. Beata enim huiusmodi ecclesia, ut verisimiliter arbitramur,

se poterit reputare, si meruerit sponso tarn egregio copulari.

61.

Romanoruin rex indici.

König Rudolf fordert einen Richter auf, seinen Getreuen N. und N. in ihrer

Erbschaftsangelegenheit volles Recht angedeihen zu lassen, damit sie nicht

gezwungen werden, an den königlichen Richterstuhl zu recurriren.

Bodmann, p. 178 und Firnhaber Fontes rer. Austr. 6, p. 57.

Querelam gravem fidelium nostrorum N. et N. nuper aeeepimus,

continentem, quod super hereditate eorum paterna, in qua bj ipsorumde

iure funiculi ceciderunt, non levem irrogas eis iniuriam, et eisdem

indebite denegas exbibere, quod debitum eis hereditarie successionis

noscitur inpendisse. Quocirca tibi precise mandamus, quatenus ipsis

super premissis tarn prompte iusticie plenitudinem studeas inpertiri,

quod non cogantur deineeps super defectu buiusmodi ad regium

tribunal habere recursum, et nos proinde tibi, si reeta via in eodem

facto processeris, non declinans ad dexteram vel sinistram, condigne

gratitudinis vicem de liberalitate regia rependemus.

62.

Rex Romanorum N. universitati.

König Rudolf empfiehlt einen gewissen Johannes, den er zu seinem Kaplan

gemacht hat, dem Wohlwollen einer Stadt.

Digne illos prerogativa iavoris amplectimur, qui per merita

virtuosis operibus se nobis placidos exhibuerunt ethominibusgraciosos.

a) clemencie V. — h) quo V.

Fontes. Abtli. II. Bd. XXV. 18
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Sane cum Johannes honeste vite morumque claritale relul^eat, proul

ad nostri culminis audienciam celebris fame preconiis est perductum,

nos propter hoc eundem singularis benivolencie gracia prosequi

disponentes, ipsum in nostrum capellanum libenter et liberaliter

duximus admittendum. Et quia debent immunitate fulciri quos regie

familiaritatis favor illustrat, universitatem vestram requirimus et

rogamus, quatenus eum, tanquam capellanum carissimum habentes

pro nostra reverencia commendatum , in cunctis suis agendis eidein

benivolenciam congruam inpendatis.

Vergleiche Stobbe no. 28.

63.

Romanoruiu rex carriinalibus.

1275. nach Ostern c.

K. Rudolf dankt den Cardinälen für ihre Bemühungen in Förderung seiner

Angelegenheiten und erbietet sich zu Gegendiensten.

Gerbert, 1, 30.

Quante sollicitudinis opera, quante eciam prestancia puritatis in

nostri expedicione negocii curas vestras exercueritis hiis diebus, satis

est patens et cognitum evidentibus documentis. Nunc vero de novo

F., viro industrio, nobis fideliter enarrante, cognovimus, quod in

eiusdem promocione negocii virtus vestra sie viguit, sieque damit

vestre eximie claritas probitatis, ut quitquid prosperitatis initium

habuit oj, quitquid nobis dedit conclusiva felicitas , quo ad humana

presidia, principaliter vestris tytulis adscribere debeamus. — Que

utique collaudanda nimirum vestre virtuositatis insignia, nobis inpre-

f»i.44c. ciabiliter b) presentata, illabili libro memorie tenacioris iuscripsimus.

ut in opportunitatibus vestris digne vobis vicissitudinis repensiva in

uberi affluencia compensentur. Sic enim nos vobis et vestris astrin-

gimos, sie nos vobis et eis perpetuos constituimus debitores, quod

euneta , que vobis ac ipsis honoris et glorie incremento cessnra

cognoverimus, eque semper benivolencie gracia prosequi velimus ac

sinostramnostrorumque personam tangere videantnr, ab amabili vestre

dilectionis applausu nullo unquam eventu vel tempore decerpendi cj.

a) habuit uiiterpunctirt V.— b) ioprecialiter V. und Z. — <•) discrepanda

Gerbert.
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•Plaeeat igitur vestre paternitati a nobis cum iiducia requirere quit-

quid libet, in quo quidem nos experiemini ultroneos et officiose beni-

volos sencietis. Multum quidem nostris arrideret affectibus atque

desideriis blandiretur, si vias et modos nobis patere contingeret,

vestris votis placide complacendi.

Gerbert findet in diesem Briefe die Antwort auf das unten, Fol. 60 a.

no. 56 folgende Schreiben der Cardinäle. Dieser Annahme entspricht in der

That der Inhalt unseres Briefes, dessen erster Satz alsdann auf die Förderung

der päpstlichen Anerkennung Seitens der Cardinale sich bezöge und der

somit nach Ostern t275 geschrieben wäre. Vergl. unten Fol. 60 a. no. 56,

Anm. 3 u. 4.

64.

Romanorum rex >'. Universität!.

1290. November. Erfordie.

König Rudolf setzt in Thüringen Statthalter ein.

Inter cetera, quorum nos cura pervigil sollicitat, quorum nos a)

utique curiosa sollicitudo t'atigat, crebra reddimur anxietate solliciti,

qualiter illa nobilis Duringa b) , generosum quidem Romani

imperii pomerium, inquo regie celsitudinimiradelectacione

complacuit i), rediviva quiete refloreat post diutine fatigacionis

labores eximios et post bellicas tempestates in partu tranquillitatis

et pacis pulcbritudine conquiescat. Estimantes igitur id non posse

fieri facilius, quam quod eidem provincie preficiantur gubernatores

ydonei, qui sie presint ut prosint, ecce quod viros egregios N. et N.

fideles nostros dilectos, quos fidei sue merita nobis reddunt amabiles,

vobis ac tote provincie Turingie digne provisionis instinetu

prefieimus in rectores, ut ambo in credita potestate non disparesi

sed eciam in commissionis auetoritate conformes, vel alter eorum,

a) cura bis nos am Rande V. — b) sie!

i) Vom 14. December 1289 bis nach dem i. November 1290 hatte Rudolf zu Erfurt Hof

gehalten. Siehe Boehmer, Reg. Rud. no. 1008— 1082 und Hist. Landgr. de Thuring.

Pistorius 1, 1335 cap. 76 ad a. 1290: Et cum rex discedere vellet de Thuringia,

ubi curiam siiom habuit quasi per aunum, commisit vices suas cuidam militi de

Briimberg, qui auetoritate regali violatores pacis et raptores coerceret. In unserem

Briefe sind aber ausdrücklich zwei Statthalter genannt.

18*
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altero deficiente, quod absit, in solidum, quo ad dicte provincie

regimen vice nostri Hominis exequantur.

Quapropter universitatem vestram hortamur, regio vobis edicto

mandantes, quatenus eos, quos velud ymaginaria nostre presencie

vobis presentamus , pro nostra reverencia suscipiatis hilariter et

benigne, fidelitatis nobis debite nostro nomine prestitis eis iuramentis,

ut in omnibus ad nos racione imperii pertinentibus ipsis in omni

promptitudine spiritus pareatis. Nos enim in omnibus, que ad

gubernacionis spectant officium, plenam in eos presencium auctori-

tate transt'undimus potestatem.

65.

Romanorum rex doniino pape.

1275.

König Rudolf bittet Gregor X. , den zum Erzbischof von Cittn ertcähllen

Siegfried von Westerburg zu bestätigen.

Gerbert 2, 2.

Inter cetera, quorum nos a) pervigil cura sollicitat, quorum

desiderabilis exspectacio meutern nostram exagitat incessanter, illud

tranquillo sancte matris ecclesie statui, reformacioni divulsionis

imperii ac subsidio terre sancte potissimum credimus expedire,

quod ecclesie regni Alymanie, destitute pastoribus, nova novorum

sponsorum substitucione refloreant et provisionis optate solacio

recreentur. Inter quas utique quanto presignius cunctis reverenda

N. monasterii ecclesia b) renket, quanto maiorum periculorum

et persecucionum procellis impetitur et turbacionum calamitatibus

inpulsatur, tanto celebrioribus indiget vestre paterne provisionis

auxiliis sublevari. Et quoniam venerabilis E. , eiusdem monasterii

electus, laudabili perliibente ej testimonio plurimorum, a iuventutis

sue primiciis semper fultus dj caterva virtutum, honeste eonversa-

cionis et vite fuisse, communis i'ame preconio predicatur: pro eo

vestre beatitudini supplicamus, quatenus, cum predicta eeelesia

a) quorum nos am R. V.— b) preclara et veneranda Coloniensis ecclesia

Gerl». — c) Et quia N luudaliili pcrliilMMife teslimouio etc. Geil). — d) in-

fultus Z.
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sicienter a) expostulet suo salutari regimine dirigi et amabili sua

presencia confoveri, eundem electum ad ipsam ecclesiam guber- foi. u a.

nandam quanto citius b) destinare dignemini, ex innata paterne

clemencie compassione celeriter expeditum, nisi forsan ipsum c)

sublimioris loci regiminis , ad quod procul dubio reputatur ydoneus,

vestra pia consideracio sue multimode bonitatis instinctu et obtentu

decreverit deputandum. Speratur siquidem, quod per eum, velut

per eolumpnam immobilem, fulcietur imperium et in domo Domini

idem electus nichilominus velud oliva fructifera omni tempore

germinabit *)•

In unserer Formel handelt es sieh allerdings nicht um das Erzhisthum

Cöln, sondern um die Prälatur irgend eines Klosters. Angesichts der aus-

drücklichen Bezeichnung der Cölner Kirche in der Gerbert vorliegenden

Handschrift, darf man aber wohl annehmen, der Dictator habe willkürlich

„Coloniensis ecclesia" in „monasterii ecclesia" verwandelt und folgerichtig

auch später monasterii electus gesetzt. Die Möglichkeit, dass der König sich

für einen Abt mit denselben Worten verwendet habe wie für den Erzbischof,

ist freilich nicht ausgeschlossen.

66.

Imperator pape d).

1275.

K. Rudolf antwortet dem Papst Gregor X. auf dessen Brief vom 27. Juni 121 i>

und lehnt es ab, das Herzogtham Schwaben an K. Alfons auszuliefern.

Gerbert, 2, 12.

Beatitudinis e) vestre, pater sanetissime, litteras super pacis

et concordie unione, cum rege Castelle inclito ineunda, per venera-

bilem N. abbatem nostro eulmini presentatas, eo reverencius et

devocius aeeepimus, quo eedem eximie pietatis circa nos clemenciam

exuberancius exprimebant 2). — Earum igitur respondentes tenori

dieimus, et pro incommutabili sanetitatem vestram babere volumus,

quod, si iuxta salubria benignitatis vestre monita, ex piissime

paternitatis affectu manancia, pacem cum omnibus ebristiane reli-

gionis eultoribus , tanquam pacis verissimi seetatores , quantum in

a) scienter Gerb, indesinenter Z. — b) quantocius Z. — c) ipsi V. —
d) pape ausradirt V. — e) Sanctitudinis Z.

i) Psalm 5t, 10.

a
) S. den Briof Grojor's X. oben p, I IZ ff.
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nobis existit, habere velimus: inter mos haue tarnen aj et ineum-

ratum regem Castelle, qui forte quorundam, verisimiliter credimus,

que sua, non que veritatis sunt, querencium perswasionibus ac-

quiescens, contra nos occasionem discordiarum videtur exquirere,

stabiliri solidius tanto desiderancius appetimus, quanto intensiori

hoc vestra paternitas desiderare videtur affectu. Nee b) ducatus

Suevie, quem rex idem ad se ex snecessione materria speetare

asserit *), ipsi iuste commocionis contra nos materiam potent

ministrare. Cum enim ex commissi nobis regiminis debito aliorum

teneamur iniurias propellere, quomodo non essemus parati a tanti

prineipis iniuriis abstinere? Si quidem idem ducatus ad nos et

imperium non speetaret, si non rei aliene conscienciam haberenuis,

revera ipsi regi , eciam non instanti , eundem liberaliter offerremus.

Si tarnen rex sepedictus in eodem ducatu ius aliquod sibi competere

verisimiliter putaverit, quod non credimus, et parati erimus sine

difficultate qualibet exhibere sibi, quod ordo postulat racionis.

Quapropter pater reverende causas racionabiles et legittimas, supra-

dicto abbati expositas, per ipsum et virum honorabilem, fratrem N. 2),

cordis nostri secretarium, sufficienter de condicionibus et iuribus,

nobis in ipso ducatu Swevie competentibus , informatos, mox ad

beatitudinis vestre pedes dirigimus paternitati vestre planius expri-

mendas.

67.

Imperator patriarche.

1274. c.

König Rudolf fordert den Patriarehen Raimund von Aquilcja auf, ihm gegen

seine Feinde Beistand tu leisten und verspricht ihm dafür auch seine

Unterstützung.

Quantis qualibusque tribulacionum malleis ex defecttl imperiali

solio presidentis Christi populus in subculcaeione ecclesiastice über-